AVISO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 043/2025, CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA-BA E A EMPRESA SISTEMA ASSESSORIA E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, PUBLICADO NO DIA 30 DE MAIO DE 2025, NO DIARIO OFICIAL
DO MUNICIPIO.

O Prefeito Municipal de Riacho de Santana, Estado da Bahia, torna público a retificação do Contrato
Administrativo n° 043/2025, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Riacho de Santana-BA e a empresa
Sistema Assessoria e Prestação de Serviços Eireli, inscrita no CNPJ sob o n° 40.496.490/0001-83,
publicado no dia 30 de maio de 2025 no Diário Oficial do Município.

ONDE SE LÊ:

TEMAS QUE ACONTECERÃO DURANTE AS OFICINAS:

 “Introdução no SUAS, a Política de Assistência Social, Especificidades e Interfaces da Proteção Social Básica
(PAIF).”

 Gestão e Execução do Cadastro Único: O Programa Bolsa Família e a Rede Socioassistencial.

 “Relação entre o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e o Programa de Atenção
Integral à Família (PAIF).”

 “Fortalecendo a Rede Socioassistencial, para Melhores Resultados junto ao Sistema de Garantia de
Direitos da Criança e do Adolescente – SGD.

 Reconhecendo os Sintomas de Violências e Violações contra Crianças e Adolescentes.

 “Os Segredos de Boas Práticas e Qualidade no Atendimento ao Cidadão.”

 Dinâmicas de Fortalecimento de Vínculos;

 PROGRAMAÇÃO

DIA TURNO TEMA

MANHÃ

08:00h. Acolhimento 08:30h
Abertura oficial
08:40h “INTRODUÇÃO NO SUAS, A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AS
ESPECIFICIDADES E INTERFACES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E
ESPECIAL (PAIF E PAEFI).”

09:30h. Intervalo para o lanche

  09:50h. GESTÃO E EXECUÇÃO DO CADASTRO ÚNICO: O PROGRAMA BOLSA

05-06

Quinta

 FAMÍLIA E A REDE SOCIOASSISTENCIAL.

12:00h. ás 14:00h. Intervalo para o almoço

TARDE

13:30h. Dinâmica de Fortalecimento de Vínculos (quer ser milionário/a?) 14:00h. “A
RELAÇÃO ENTRE O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS (SCFV) E O PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF).”

15:30h. Intervalo para o lanche

15:40h. A INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS: PROGRAMA CRIANÇA
FELIZ/PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS (PIS).

17:00h. Encerramento do primeiro dia

06-06
Sexta

MANHÃ

08:00h. Dinâmica de Fortalecimento de Vínculos (quebra a cabeça comigo?) 08:30h
às 12:00h. “RECONHECENDO OS SINTOMAS DE VIOLÊNCIAS E VIOLAÇÕES E
FORTALECENDO A REDE SOCIOASSISTENCIAL, PARA MELHORES
RESULTADOS JUNTO AO SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – SGD – LEI HENRY BOREL

09:40h. Intervalo para o lanche

12:00h. ás 14:00h. Intervalo para o almoço

TARDE

14:00h. Dinâmica de Atendimento ao Cidadão

14:50h. “OS SEGREDOS DE BOAS PRÁTICAS E QUALIDADE NO ATENDIMENTO
AO CIDADÃO.”

16:30h. Avaliação

16:40h. Entrega dos Certificados 17:00h.

Encerramento

LEIA-SE:

TEMAS QUE ACONTECERÃO DURANTE AS OFICINAS:

 Introdução no SUAS, a Política de Assistência Social e as Especificidades e Interfaces da Proteção Social Básica
e Especial (PAIF e PAEFI);

 Planejamento Estratégico das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/ Criança Feliz;
 Aprimorando Saberes para melhor atuação durante a visita domiciliar e os diversos papéis dos(as)

visitadores(as);
 A Integração das Políticas Públicas: Programa Criança Feliz/Programa Primeira Infância no SUAS (PIS);
 Reconhecendo os Sintomas de Violências e Violações e fortalecendo a Rede Socioassistencial, para melhores

resultados junto ao Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente – SGD – Lei Henry Borel;
 Os Segredos de Boas Práticas e Qualidade no Atendimento aos Usuários;

 PROGRAMAÇÃO

DIA TURNO TEMA

MANHÃ

08:00h. Acolhimento
08:30h Abertura oficial
08:40h “INTRODUÇÃO NO SUAS, A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AS
ESPECIFICIDADES E INTERFACES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL
(PAIF E PAEFI).”
09:30h. Intervalo para o lanche

  09:50h. “PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA

05-06
Quinta

 INFÂNCIA NO SUAS/ CRIANÇA FELIZ.”

12:00h. ás 14:00h. Intervalo para o almoço

  13:30h. Dinâmica de Fortalecimento de Vínculos (quer ser milionário/a?)
14:00h. “APRIMORANDO SABERES PARA MELHOR ATUAÇÃO DURANTE A
VISITA

  DOMICILIAR E OS DIVERSOS PAPÉIS DOS(AS) VISITADORES(AS).”

 TARDE 15:30h. Intervalo para o lanche
15:40h. A INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS: PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ/PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS (PIS).

17:00h. Encerramento do primeiro dia

06-06

Sexta

MANHÃ

08:00h. Dinâmica de Fortalecimento de Vínculos (quebra a cabeça comigo?)

08:30h às 12:00h. “RECONHECENDO OS SINTOMAS DE VIOLÊNCIAS E
VIOLAÇÕES E FORTALECENDO A REDE SOCIOASSISTENCIAL, PARA
MELHORES RESULTADOS JUNTO AO SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – SGD – LEI HENRY BOREL
09:40h. Intervalo para o lanche

12:00h. ás 14:00h. Intervalo para o almoço

TARDE

14:00h. Dinâmica de Atendimento ao Cidadão

14:50h. “OS SEGREDOS DE BOAS PRÁTICAS E QUALIDADE NO
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS.”

16:30h. Avaliação

16:40h. Entrega dos Certificados

17:00h. Encerramento

Os demais termos permanecem ratificados.

Riacho de Santana/BA, 06 de junho de 2025.

João Vitor Martins Laranjeira

Prefeito Municipal